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 چکیده
را به هم پیوند «ما»قومیت به عنوان عاملی برای هویت یابی افراد، یک راحل سهل شناخته شده برای بیان یک هویت ملموس جمعی است که اعضا

د وـجوه ـمین بزرـسی اـفضای را در منطقههمگنی گذشته در که عی جتمای اپیوندهاکند. تأکید می« هاآن»بر تفاوت این اعضا از می دهد، زیرا 

. نداهتبدیل شدگی فرهنمی و قوهای تـهویهای نانوـه کـبها و محلهشهرها ده و کرا شهرها پیدد را در درون خوه پایگاه و جایگاوزه مرد، ابوآورده 

های قومی بهره های زیادی در امر توسعه پایدار شهری تواند به عنوان فرصتی مطرح شود واز پرتو گروهود اقوام مختلف در سطح محله و شهرها میوج

د. باشبرده وگامی مؤثر در جهت شهری پویا برداشت. هدف از این تحقیق بررسی نقش قومیت در دستیابی به توسعه پایدار محله ای شهر ایلام می

نفر برای نمونه مورد نظر با 384باشد. جامعه آماری محلات سطح شهر وکارکنان شهرداری ایلام بود که تعداد تحلیلی می –روش تحقیق توصیفی 

تحلیل مورد سنجش قرار گرفته است. برای  8/90/0گیری طبقه ای انتخاب شده است. پایایی آن با استفاده از آلفای کرونباخ استفاده از روش نمونه

ای شهرایلام دارای استفاده شده است. نتایج این پژوهش نشان دهنده آن است که قومیت بر توسعه پایدار محله spssها از نرم افزار لیزرل و داده

مشارکت مردم های قومی، تمایل به همکاری اجتماعی و باشد. همچنین همکاری و تعامل مدیران شهری ومسؤلان با گروهتأثیر مثبت و معناداری می

 ای شهر ایلام تأثیر مثبت و معناداری دارد.     محلی بر توسعه پایداری محله

 ای،  شهرایلام.قومیت،  هویت قومی،  توسعه پایدار شهری،  پایداری محله کلیدواژه:

 

 مقدمه و بیان مسئله -1
نظران و محققان علوم اجتماعی به قومیت به عنوان یک بسیاری از صاحب

نگرند. این درحالی است خرده فرهنگ اجتماعی میخرده فرهنگ یا یک 

که قومیت مفهومی فراتر از خرده فرهنگ در خود دارد. اگر گفته شود که 

شود فرهنگ معطوف است به هر آنچه به صورت غیر ژنتیکی منتقل می"

شود، بلکه ایجاد و انتقال آن و رفتار فرهنگی به صورت ژنتیکی منتقل نمی

فرهنگ آن  بخش  "( و123: 1383)گل محمدی، "ی جامعه است برعهده

-ها )جنبههای از محیط است که ساخته انسان است و شامل دست ساخته

های ذهنی( در گروه ها و هنجارها )جنبههای عینی( و نیز باورها، ارزش

(. برمبنای این تعریف، قومیت که 3: 1997)آل عیسی،  "مشترک است 

ه باشد، مفهومی فراتر از فرهنگ دارد و تواند ویژگی ژنتیکی هم داشتمی

های اخیر توان به آن به عنوان یک خرده فرهنگ نگریست. در دههنمی

موضوع قومیت به یکی از مسایل مهم، خصوصاً در کشورهای دارای تنوع 

قومی و فرهنگی تبدیل شده است. به طوری که امروزه در عصرجدید که 

تری را به خود گرفته وضوع ابعاد تازهمقارن با دوره علم گرایی است، این م

 های مختلف علمی مورد بحث و بررسی قرار دارد. چنان است و در حوضه

 

( 1: 1380ها )خوب روی، ها و قومیتکه برخی عصر حاضر را قرن اقلیت

شمارند )دوران، و مسئله قومیت را مهمترین دغدغه انسان عصر نو می

های قومی رابه داخل شهرها در جرت(. شهرنشینی شتابان، مها85: 1383

های ای تشدید کرده و بخش اعظمی از اقوام، طوایف و گروهمناطق حاشیه

ها فراخوانده. مسأله هویت قومی، مسأله قومی را به داخل شهرها و محله

ای جهانی، هم در کشورهای خاصی مکانی نیست بلکه به عنوان مسأله

ی در کشورهای کمتر توسعه یافتهی اروپایی وآمریکایی و هم پیشرفته

آسیایی و آفریقایی درگیر آن هستند. کشور ایران از جمله کشورهای چند 

قومیتی است که در آن چند قومی با وجودی که در مناطق مختلف آن 

کنند، باهم در تعامل هستند. ایران کشور بزرگی است که دارای زیست می

ن تنوع قومی موجب شده که تنوع جغرافیایی و قومی فراوانی است. ای

های مختلفی را در خود پرورش دهد. گوناگونی گویشی وقومی فرهنگ

های دور، اقوام های این کشور است. از گذشتهها و شاخصیکی از ویژگی

اند که هریک با فرهنگ خاص و گاه کردهمختلفی در این کشور زندگی می

های نژادی، نقش اساسی در تاریخ وپیشبرد تمدن وفرهنگ ایرانی تفاوت
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(. از مباحث مهم درحوزه جامعه 2: 1390اند)الهیاری ودیگران، داشته

شناسی توسعه، بررسی تأثیر برنامه های توسعه اقتصادی، اجتماعی 

وانسانی جامعه بر گروه های اجتماعی از جمله گروه های قومی جامعه 

توسعه اقتصادی، اجتماعی وانسانی ابزاری برای توسعه  است. برنامه های

جوامع انسانی است. تأثیر این برنامه ها بر گروه های اجتماعی از جمله 

گروه های قومی، انکارناپذیر است. تنوع گروه های قومی و ناهمگونی 

ترکیب جمعیت از عوامل تأثیرگذار در روند توسعه هر جامعه است)سیف 

هایی چون لر، ترک، کرد، بلوچ، (. قومیت71: 1388ی، اللهی وحافظ امین

-اند. برنامهفارس و... در سطح شهرها وکلانشهرهای کشور پراکنده شده

ریزان و مدیران شهری باید تدبیری اندیشیده تا بتوانند با راهکارهای 

منطقی از این تنوع قومی به نحو احسن در سطح شهرها استفاده کرده 

(. 817: 1392توسعه پایدار هدایت سازند )شاکری،  وشهرها را در مسیر

آل و آرمانی توسعه پایدار شهری به دنبال ساختن یک شهر نسبتاً ایده

است که در آن هم شهروندان معاصر از یک زندگی نسبتاً خوب برخوردار 

های نسل آینده برای برآورده کردن نیازهایشان به شوند و هم توانایی

ی اینکه نسل حاضر در فراهم کردن شرایط اقتصادی، مخاطره نیافتند؛ یعن

اجتماعی، فرهنگی وسیاسی زندگی باشد که در آن بتوانند نیازهای زیستی  

تمایزات  از و معنوی کل افراد جامعه را در حد مطلوب تأمین کند. یکی

به  بشری اثرگذار جوامع پیوستگی و انسجام در که اجتماعی - فرهنگی

برون  و مناسبات درون قومی و روابط از های ناشیرسد، تفاوتنظر می

 به وجود در هم که است اهمیت حائز جهت آن از موضوع است. این قومی

 گسست شرایط در جامعه گرفتن در قرار هم اجتماعی، و پیوستگی آمدن

 باشد. در برخوردار  اثرگذاری و مهم نقش از توانداجتماعی می ستیز و

 محله ظاهراً یک در قومی روابط های مختلفبندیو صورت اشکال واقع

و  اقتصادی، سیاسی، اجتماعی ساختار با معناداری و متقابل اثرگذاری از

 و خونی روابط جایگاه و است. اهمیت شهر برخوردار آن فرهنگی

 جامعه فرهنگی ساختار در دودمان محوری کلی به طور و خویشاوندی

 میان اجتماعی مناسبات و روابط در که است حائز اهمیتی موضوع ایران

ه و جایگاوزه مرهای قومی، ادارد.گروه مهمی بسیار نقش هاگروه و اقشار

های نانوـه کـبها و محلهشهر ده و کرا شهرها پیدد را در درون خوه پایگا

به همین جهت توجه به تنوع ند. اهتبدیل شدگی فرهنمی و قوهای تـهوی

تواند به عنوان گامی مهم و مؤثر در میقومی و قومیت در سطح شهر 

ریزی شهرها برای دستیابی به توسعه پایدارشهری مورد توجه قرار برنامه

نفر، نیزخرده فرهنگ های گوناگون  194030گیرد. شهر ایلام با جمعیت 

وگروه های قومی کرد، لر، لک، عرب و ایلات و طوایف ارکوازی، خزل، 

سیروان، بولی، میشخاص و... را در خود  ملکشاهی، شوهان، ایوان، بدره،

های قومی است. در این شهر فرهنگ جای داده است. تحت نفوذ گرایش

-ی و عشایری حضور قدرتمند دارد. مردم کاملاً بر اساس وابستگیقبیله

شوند. مردم این شهر به هر حال به ای خود شناخته میطایفه -های قومی

                                                           
1-Ethni city  

ای شوند و همه بر این وابستگی طایفهطایفه و ایل وقومی منتسب می

خویش آگاهی دارند. هر عضو طایفه نظرات مشترکی با سایر اعضاءطایفه 

(. 147: 1390دارد و هر قبیله دارای تعصبات خاص خود است )شوهانی، 

محله شهری تشکیل شده است.  38ناحیه  و 14منطقه ، 4شهر ایلام از 

شود این است که قومیت در توسعه بنابراین سؤالی که در اینجا مطرح می

ای شهر ایلام چه نقشی دارد؟ و این موضوعی است که سعی پایدار محله

های مختلف شود ضمن تبیین مفاهیم قومیت و توسعه پایدار، دیدگاهمی

ها پردازان این عرصه مورد بررسی قرار گیرد و پس از جمع بندی آننظریه

ینه ارائه داد. بنابراین در این زمینه بتوان راهکارهای مناسب را دراین زم

های مختلف در سطح شهرها استفاده باید کوشید تا از همه قشرها وقومیت

های اجتماعی، اولویت را به فرهنگ سازی داده تا بتوان از برده و در عرصه

گونه های مختلفی را در کنار هم جمع کرده و بدون هیچاین طریق قومیت

ت نسبی با حفظ حقوق شهروندی به زندگی تنش و جدلی و در امنی

روزمره خود در سطح شهرها و محله ادامه داده و محیطی سرشار از نشاط 

و سالم را برای همه شهروندان فراهم سازیم. بنابراین باتوجه به موارد اشاره 

باشد. بطوری که دراین پژوهش شده اهمیت و ضرورت تحقیق مشهود می

 م بود:به دنبال اهداف زیر خواهی

ای شهر ررسی نقش قومیت در دستیابی به توسعه پایدار محلهب -1

 ایلام.

-های قومی و قبیلهرائه رهکارهای مناسب جهت بهبود زندگی گروها -2

 ای در سطح  شهر ایلام. 

 

 انی نظری و پیشینه تحقیقمب -2

 ودیدگاه های آن 1قومیت -2-1

 پیشینه تاریخی، دین وقومیت، توصیف کننده گروهی است که دارای 

سرزمین مشترک باشند. بنابراین ناسیونالیسم قومی، احساس عمیق 

دو  (.34: 1387وتعلق و وفاداری به یک گروه قومی است)علی بابایی، 

 رویکرد برای قومیت در نظر گرفته شده است:

 ابزارگرایی.  -2ل گرایی اص -1

های اصیل و حتی گرایان قومیت را ناشی از پیوندها و احساساصل -1

گیرد و به دانند که فراتر از مقاطع زمانی قرار میذاتی و طبیعی می

عبارتی همواره وجود داشته که خود شامل دو گروه است: الف( اصل 

ب( اصل گرایان میانه رو. اصل گرایان تندرو قومیت را  گرایان تندرو

و آن را ی جهان شمول و طبیعی داشته دانند که جنبهنوعی پیوند می

توان با روابط خویشاوندی یا زبان مقایسه کرد. این نظر را می

های سیاسی پژوهشگران ون ظریه پردازان کمتر قبولش دارند اما گروه

گرا به آن اعتقاد دارند چون به این وسیله مفاهیم قومی برجسته و ملی

اجتماعی،  –های سیاسی شود که در انتخاببه آنها اولویت داده می

د را توجیه کنند. اما اصل گرایان میانه رو قومیت را نوعی پیوند خو
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دانند که حاصل فرایند مشارکت و همزیستی میان اعضای یک گروه می

ای اجتماعی است. قومیت نوعی پنداشت و باور عمومی به گذشته

های ها و ارزشها، نمادها، سنتمشترک، منشاء مشترک، نهادها، نشانه

 -2گیرد. هد که در فرایند زمانی طولانی شکل میدمشترک معنی می

ابزارگرایان قومیت را یک مفهوم ذاتی وطبیعی وحتی لزوماً یک نوع 

آورند. بلکه نوعی مشترک در باورهای ذهنی در درازمدت به حساب نمی

های دیگر کنند که برای دستیابی به هدفوسیله یا ابزار قلمداد می

های سیاسی و ها عمدتاً هدفکه این هدف گیرد،مورد استفاده قرار می

  داند.اند. این رویکرد قومیت را مفهومی مدرن شده میاقتصادی

      

 2ی همانند سازینظریه

های گروه یکی از دگیزن سبک و ها، عادات، هنجارهاارزش که هنگامی

ها ارزش شود، آن لطمس جامعه آن ی قومیهاگروه دیگر بر جامعه قومی

های و گروه شده پذیرفته ی قومیهاگروه دیگر سوی و... از هنجارها و

 الگوی شوند. هدفهمانند می و همسان یکدیگر با جامعه قومی

های گروه بین در ساختاری و اختلافات فرهنگی همانندسازی، کاهش

« دافرا»در الگوی همانندسازی شهرروندان فقط به عنوان است.  قومی

محسوب می شوند) « گروه های قومی»ویا « اعضای  دستجات»ونه 

 یهمانندساز گفت توانمی(. 82: 1388سیف اللهی وحاقظ امینی، 

شامل  را فرهنگی ـ ساختاری مختلف ابعاد که است اجتماعی فرایند

 . شودمی

 

 3ی کثرت گرایینظریه

 حفظ الگو این است. در همانند سازی مقابل الگوی قومی گرایی کثرت

 الگو است. این اصل های قومیها میان گروهتفاوت تشدید حتی و

های قومی متعدد گروه ای باجامعه توسعه به کمک را مسیر ترینمناسب

 نشان جهت« جی. اس. فرنیوال»توسط  تکثرگرایی دارد. مفهوم نظر مد

شد.  گرفته کار به برزیل و جوامع برمه از چندگانه جوامع دادن

 های قومیگروه کنند، تنوعحمایت می تکثرگرایی از که یهایسیاست

ترغیب  و قتشوی را یکدیگر از های قومیگروه جداکننده مرزهای وحفظ

 در های قومیگروه (. کثرت گرایی61: 1385)صالحی امیری،  کنندمی

 شود: دیده می شکل دو به چند قومیتی جوامع

  ؛طلبانه گرایی مساوات الف(کثرت

 .طلبانه غیرمساوات گرایی ب( کثرت

 

 ی مختلفتوسعه پایدار شهر در دیدگاه ها-2-2

 4توسعه پایدار

 زندگی افراد و معطوف به ارتقای سطح وکیفیت  "توسعه"اصطلاح  

                                                           
2-Assimilathion theory  

3-pluralism  theory  

4-Sustainable  development 

آن، اشاره به استمرار این  "پایداری"بهبود رفاه عمومی جامعه است و 

فرآیند در طول نسل های بشر دارد. به این ترتیب، توسعه پایدار، کلیه 

(. بنابراین 113: 1388گیرد )بائی،ها وابعاد زندگی بشر را در برمیجنبه 

های حاضر را بدون لطمه زدن به توانایی نسل ای که نیازمندیتوسعه

سازد، توسعه پایدار گویند های آتی در تأمین نیازهای خود برآورده می

توان مدیریت (. درواقع توسعه پایدار را می114: 1384)فراهانی فرد،

ها به منظور استفاده پویا و پایدار های انسانی و اکوسیستمبط سیستمروا

ها ها و اکوسیستماز منابع در جهت تأمین نیاز رفاه، حال و آینده انسان

 (. 7: 1393تعریف کرد )تخم کاری،

 

  5نظریه توسعه پایدار شهری

نخستین گام در جهت دستیابی به توسعه پایدار، تهیه و تدوین راهبرد 

ی پایدار با استفاده از عوامل نظیر رهبرد ملی حفاظت کلان برای توسعه

زیست محیطی، احیاء و بهبود محیط زیست، رهبرد ملی توسعه ی 

-(. لازمه برنامه134: 1376پایدار اجتماعی و فرهنگی است)سلامی، 

ریزی صحیح و انتخاب راهبرد مناسب به منظور دستیابی به توسعه 

تجربیات سایر کشورها در زمینه توسعه فرهنگی،  پایدار این است که

های مختلف به کار گرفته شود )ابراهیم آموزشی و بهداشتی و روش

های بنیادین برای دستیابی به (. یکی از پیش شرط560: 1382زاده ،

توسعه پایدار، مشارکت وسیع عموم مردم در تصمیم گیری 

دار مستلزم در نظر . دستیابی به توسعه پای(UNDP, 2004: 365است)

گرفتن برنامه ریزی توسعه به عنوان راهبرد منطقی در راستای توسعه 

های بحث(. Mcevoy and Ravetz, 2001: 35)باشد پایدار می

های مختلف مطرح کردکه توان در سطوح و فعالیتتوسعه پایدار را می

 ایی، استانی، ناحیه ای،های بین المللی، ملی، منطقهشامل مقیاس

محلی)شهری(، محله ای، سایت و مقیاس معماری است. البته مفهوم 

توسعه پایدار در مقیاس محله هنوز به قطعیت روشن نرسیده است و 

های جدی ابعاد آن به ویژه  داخل کشور مورد بررسی و تجزیه وتحلیل

(. در حالی که 57: 1387قرار نگرفته است )نوریان و عبداللهی ثابت، 

های انسانی در شهرها هستند. توسعه پایدار سکونتگاهمحلات کانون 

های مبتنی برشالوده محلات، در نیل به اهداف شهری بدون ایجاد پایه

خود با مشکل مواجه خواهد شد و این محلات شهری هستند که 

ی همچون اهرم در تعادل و توازن شهر، ایفای نقش می کنند. نظریه

فراوان طرفداران محیط زیست  هایتوسعه پایدار شهری، حاصل بحث

در خصوص مسائل زیست محیطی به ویژه محیط زیست شهری است 

ارائه « توسعه پایدار برای حمایت از منابع طبیعی»ی که به دنبال نظریه

شد. در نظریه مذکور، بر نگهداری منابع برای حال وآینده از طریق 

به منابع تجدید استفاده بهینه از زمین و وارد آوردن کمترین ضایعات 

5-Urban  Sustainable  Development  Theory 
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های محیط شهری و ناپذیر تأکید شده است. جلوگیری از آلودگی

ای و ملی، های تولید محیط محلی، ناحیهای، کاهش ظرفیتناحیه

های زیان آور و از بین بردن حمایت از بازیافت، عدم حمایت از توسعه

رود. شکاف میان فقر و غنی از مهمترین مباحث این نظریه بشمار می

زمان ملل، مسائل محوری و شرایط ضروری دستیابی به توسعه پایدار سا

 -3امنیت غذایی؛  -2جمعیت و توسعه؛ -1کند:را به قرار زیر معرفی می

 (. 35و34: 1390های شهری )معصومی،چالش -5صنعت؛  -4انرژی؛ 

 

 تبیین مسئله قومیت از منظر توسعه

منظقه ای و فرهنگی است که  –فلات ایران ناحیه ای جغرافیایی 

همواره باعث تنوع نژادی و قومی شده است. در این میان تنوع تکثر 

اقوام تشکیل دهنده جامعه ایران به نحوی است که اطلاق واژه های 

کثیرالقوم و جامعه چند قومی به ترکیب جمعیتی آن، از ترکیب و 

های مختلف  واقعیتی انکار ناپذیر خبر می دهد. حضور و زندگی قومیت

چون فارس ها،  ترک ها، کردها، بلوچ ها، ترکمن ها، عرب ها در کنار 

یکدیگر و در چارچوب جغرافیای سیاسی واحد، بیانگر موزاییک قومی 

فرهنگی هویت وتمدن ایرانی است. همیشه این بحث بوده که قومیت  –

ها با توجه به شرایط که در کشور دارند، یکی از رایج ترین و متعارف 

ترین تبیین ها برای وجود شکاف های قومی توزیع نابرابر منابع ملی و 

بی توجهی حکومت های مرکزی به نیازهای معیشتی وتوسعه ای 

های قومی است.  بنابراین رویکرد اقتصادی، از  مناطق سکونت گروه

اصلی ترین علت نارضایتی قومی وبروز تنش در مناطق قومیت نشین، 

انطباق یافتن مرزهای محروم منطقه ای با مرزهای قومی است. دیدگاه 

اجتماعی  محرومیت نسبی  –دیگر مبتنی بر مفهوم روان شناختی 

 (.Izadi,2004:47) است

 

 و مدل مفهومی پیشینه تحقیق 
های اخیر در عرصه توسعه پایدار شهری و قومیت و گروهای در سال

قومی مطالعاتی به صورت مجزا صورت گرفته است. ازجمله این 

های نظری تحقیق حاضر، نقش مؤثر داشتند تحقیقات که در غنای پایه

( 1395صفر آبادی و دیگران در سال ) می توان به موارد زیر اشاره کرد:

مقاله ای تحت عنوان مقاصد نوظهور گردشگری شهری با تأکید بر در 

های اجتماعی فرهنگی قومیت؛ مطالعه موردی شهر کرمانشاه، با جاذبه

-های قومیت، کیفیت زندگی، رضایتوجود متغیرهای آگاهی، جاذبه

مندی گردشگران، تصویر ذهنی از مقصد، مدیریت شهری و مشارکت 

های قومی با بتای اند که مؤلفه جاذبههجامعه، به این نتیجه رسید

( در حالت مستقیم بیشترین تأثیر و مؤلفه مشارکت جامعه با 594/0)

اند. این (کمترین تأثیر را برتوسعه گردشگری  قومی داشته079/0بتای)

پژوهش از دوبخش یافته های توصیفی و تحلیلی تنظیم شده و از نرم 

( در 1392استفاده شده است. کریمی و قلیچ در سال )   spssافزار

پژوهشی تحت عنوان نقش تنوع قومی در توسعه گردشگری ایران، 

ای قابل توجه میان تنوع قومی های پژوهش حاکی از وجود رابطهیافته

قومی میان  –وگردشگری است. به طوری که وجود قرابت فرهنگی 

نوع بی شمار پتانسیل های گردشگران و جامعه ایرانی از یک سو وت

قومی ایران از سوی دیگر بر قوت ارتباط می افزاید. تحقیق این افراد با 

رویکرد توصیفی ارتباط تنوع قومی وتوسعه گردشگری را نشان می 

( در مقاله ای تحت عنوان بررسی تأثیر 1392دهد. بابایی ها در سال )

رستان دلفان قومیت بر توسعه وعدم توسعه یافتگی )طوایف در شه

استان لرستان؛ سعی کرده اند تا تأثیر رفتار قومیتی برتوسعه یافتگی و 

اند که سرمایه عدم توسعه یافتگی را بررسی کنند و به این نتیجه رسیده

های اجتماعی اجتماعی درون قومیتی باعث کاهش نزاع و دیگر آسیب

-یتی میو همچنین انسجام، نظم، مشارکت و افزایش اعتماد درون قوم

شود. اما سرمایه میان قومیتی، باعث ایجاد موانعی در توسعه منطقه 

توانند شده وکارشناسان بیرونی با مشاوره از ریش سفیدان طوایفی می

تهدیدهای موجود در سرمایه اجتماعی میان قومیتی را به فرصت 

( در مقاله ای به عنوان 1392ای تبدیل کنند. شاکری در سال )توسعه

ومی در شهرها و کلانشهرها، فرصت یا چالش؟ )در راستای تنوع ق

توسعه پایدار شهری(، به این نتیجه رسیده است که با توجه به افزایش 

جمعیت در سطح شهر و کلانشهرها، توجه به تنوع قومی امری ضروری 

ها را های مختلف، یک سری چالش و فرصتاست و با ورود قومیت

ان شهری قرار خواهد گرفت ولی آنچه در ریزفراروی مدیران و برنامه

هایی است که این زمینه بسیارمهم است توجه به پتانسیل ها و فرصت

توانند در پیشرفت و توسعه یک شهر وکلانشهر های مختلف میقومیت

تحلیلی بوده  –داشته باشد. روش تحقیق در پژوهش شاکری توصیفی 

دی، فرصت ها وچالش های و با استفاده از مطالعات کتابخانه ای واسنا

( 1390تنوع قومی در شهر را مورد بررسی قرار داده است. ملکی درسال)

در پژوهشی باعنوان سنجش توسعه پایدار در نواحی شهری با استفاده 

ریزی )نمونه موردی:شهر ایلام(، براساس نتایج های برنامهاز تکنیک

خص ترکیبی ناحیه شهری، یک ناحیه پایدار باشا14بدست آمده از 

ناحیه  10ناحیه نیمه ناپایدار و 3، و  72/0توسعه انسانی و با ضریب 

اند. ناحیه مرکزی به عنوان تنها ناحیه پایدار وناحیه دیگر ناپایدار بوده

چالیمار ناپایدارترین ناحیه شهری شناخته شده است. بر این اساس در 

الی که در ناحیه مرکزی با سکونت اقشار ثروتمند همراه است. درح

نواحی ناپایدار عدم انطباق رشد جمعیت با نیازهای خدماتی،کمبود 

فضای سبز و تفریحی، نبود خدمات مناسب بهداشتی درمانی، تجاری، 

ورزشی، افزایش نرخ رشد جمعیت، کمبود امکانات آموزشی، فرهنگی، 

وسازهای اشتغال پایین، سکونت اقشار کم درآمد و مهاجرین، ساخت

رویه در این نواحی بر میزان ناپایداری شدت و گسترش بی بدون مجوز

بخشیده. بنابراین به منظور دستیابی به توسعه پایدار در بیشتر نواحی 

شهری، تنها با شناخت ابعاد توسعه پایدار ونقاط قوت وضعف نواحی 

ها( پایدار و تقویت عوامل ناپایدار شهری و توجه به عوامل )شاخص

( در پژوهشی تحت عنوان 1388یان در سال )امکانپذیراست. نظر
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های قومی و تغییر ساختار اجتماعی شهرهای ایران، به این مهاجرت

نتیجه رسیده است که بررسی تحولات کالبدی وگسترش فضائی شهرها 

های اطراف در این مناطق به وضوح از اسکان غیر رسمی و اشغال زمین

ای و ایلی ای، قبیلهفهشهرها حکایت دارد که با ترکیب قومی، طای

نیا و یابی فضای شهری را دچار اشکال کرده است. توکلیسازمان

ای با عنوان تحلیل پایداری (؛ در مقاله1388استادی سیسی در سال)

ها نمونه های کلان شهر تهران با تأکید بر عملکرد شورایاریمحله

اری محله های اوین، درکه و ولنجک. مقایسه عوامل پایدموردی: محله

های درکه و اوین به ترتیب از نظر اجتماعی، دهدکه محلهنشان می

فرهنگی و اقتصادی و ولنجک از نظر کالبدی در سطح بالاتر پایداری 

ها، محله اوین با قرار دارند. همچنین با توجه به عملکردی شورایاری

ها با ایشناخت بیشتر مردم و به دلیل ارتباط تنگاتنگ هم محله

یکدیگر، فعالیت بیشتری داشته و در جهت تحقق اهداف سند توسعه 

درصد ساکنان  80ای گام های مؤثری برداشته است. به طوری محله

شان را های محلهدرصد از ساکنان درکه عملکرد شورایاری 75اوین و

( در پایان نامه 1384هانیه هودسنی )اند. کاملاً تأثیرگذاز ارزیابی کرده

بهبود ساختاری فضایی محلات »رشد خود تحت عنوان کارشناسی ا

نشان « ای پایدار، نمونه محله جلفاشهری در چارچوب توسعه محله

دهد که اولاً: نوع برنامه ریزی حاکم برمحله مورد مطالعه )چه در می

های محلی درگذشته وچه از نظر برنامه روند حاکم بر برنامه ریزی

در محله( از قواعد توسعه راستین  های بلند مدت وآتی توسعهریزی

انجامد. ی زیادی دارد و سیر کنونی به توسعه پایدار شهری نمیفاصله

های توسعه ناکارآمدی برنامه ثانیاً: مهم ترین عنصر دخیل در ناکارآیی و

 ها وها، ظرفیتمحلی در محله مورد مطالعه، عدم شناخت پتانسیل

ها در جهت رفع تنگناهای نه آنهدایت بهی تقویت و های محلی وتوان

. اجزاء شکوهی در ریزی در سطح محله معرفی شده استبرنامه

ای تحت عنوان مراکز شهری وگتوهای قومی؛ به ( در مقاله1384سال)

این نتیجه رسیده است که مشکلات بهداشتی مساکن، یک مشکل 

عمومی محله است و شرایط اقتصادی خانوارها در آن چندان تأثیر 

های قومی و خویشاوندی، از مهمترین دلایل اسکان در ارد. وابستگیند

باشد. همچنین مهمترین مشکل برای بازسازی و بهسازی محله می

پایداری محله، عدم همکاری مسؤلان و کمبود بودجه ذکر شده است. 

مسئله مورد نظر یعنی قومیت و توسعه پایدار شهری، از زوایای مختلفی 

قرار گرفته  و در نهایت به ارائه راهکارهایی  مورد بحث و بررسی

انجامیده است. همانطور که ملاحظه می شود پژوهش های صورت 

گرفته از روش های توصیفی و تحلیلی برای بیان ارتباط بین مؤلفه ها 

تنظیم شده اند. بطوری که روش تحقیق  spssو با استفاده از نرم افزار 

رای بررسی رابطه بین قومیت تحلیلی بوده و ب –حاضر، توصیفی 

، از نرم افزار دیگری به نام spssوتوسعه پایدار شهری علاوه بر نرم افزار 

 لیزرل برای تحلیل روی متغییرهای مورد نظر استفاده شده است. 

متغیرهای همکاری و تعامل مدیران شهری با گروهای قومی، مشارکت 

ه به قومیت و ابعاد مردم محلی و تمایل به همگرایی اجتماعی با توج

ها در غالب مدل مفهومی به های آنای، شاخصتوسعه پایدار محله

   (طراحی شده است.-1صورت نمودار)

 

  قیتحق یروش شناس -3
 -یفیتوص کردیبا رو یکاربرد یمطالعه  کیحاضر، به عنوان  پژوهش

با استفاده  قیتحق نهیشیو پ ینظر یاست. مبان دهیبه انجام رس یلیتحل

 نیا یشده است. جامعه آمار نیتدو یو اسناد ای از منابع کتابخانه

 لامیشهرا یپژوهش را ساکنان محلات سطح شهر و کارکنان شهردار

بر اساس آمار ارائه شده در سال  لامیشهر ا تیجمع. دهند¬یم لیتشک

 با ها نفر از آن 384نفر برآورد شده است که تعداد  194030، 1395

-فرمول نتری قیاز دق یکیکوکران که  یرگی نمونه روش از استفاده

 لامیسطح شهر ا های¬( تعداد پرسشنامه383: 1375پور،  عیهاست )رف

هست که  8/90/0همه متغیرها  اخکرونب ی. ضرایب آلفادیگرد نییتع

 لیوتحل هیپرسشنامه است. جهت تجز یبالا یپایای یدینشانگر تأ

نرم افزار  طیدر مح یاطلاعات مورد پژوهش از آزمون معادلات ساختار

 نیا یعنی باشد یم یآن صور ییاستفاده شده است. روا spss و زرلیل

 یدییتأ یعامل لیحوزه و تحل نیو کارشناسان ا دیپرسشنامه توسط اسات

 جیباشد. نتا یم یطبقه ا یرگی قرار گرفته است. روش نمونه دییمورد تأ

 .(آمده است1در پرسشنامه جدول) ییایپا

 

 محدوده مورد مطالعه -4

طول  قهیدق 28درجه و46در  ییایجغراف تیاز نظر موقع لامیا شهر

 تیقرار دارد و از نظر موقع یعرض شمال قهیدق 38درجه و33و یشرق

و در شمال  یشهر در دره کوهستان نیقرار دارد. ا رانیدر مغرب ا یمحل

 یمربع در دامنه جنوب لومتریک 25 یبیبه مساحت تقر یدشت یشرق

زاگرس واقع شده است. وسعت شهر با محدوده  بالاز سلسله ج رکوهیکب

حدود  ای. ارتفاع متوسط آن از سطح دریباشدشده طرح جامع م فیتعر

 نی(. ا15: 1384   ک،یباشد )مهندسان مشاور بعد تکنیمتر م 1440

نفر بوده  194030برابر با  یدیخورش 1395 یسرشمار هیشهر برپا

است. مردم کاملاً بر اساس  یومق هایشیتحت نفوذ گرا لامیاست. شهر ا

 یشهر گروه ها نی. ایشوندخود شناخته م ای لهیقب -یقوم یوابستگ

شوهان، خزل،  ،یبدره، ملکشاه لاتیوا فیکرد، لک، عرب و طوا یقوم

 لامیداده است.  شهر ا یو...  را درخود جا یبول روان،یس وان،یا ،یارکواز

م شده و محلات به یتقس یمحله شهر 38و هیناح 14منطقه، 4به 

صورت، که محلات  نیتعلق دارند. به ا یصورت غالب به قوم خاص

آباد، رزمندگان ونوروزآباد  یبان بور، سبز وان،یهان مار،یجانبازان، چال

بوده اند ومحلات مرکز  یخاص قوم کی یمحله ها دارا نیاکثر ساکنان ا

 یمختلف در آنها سکونت داشتند. به طور لاتیو ا فیشهر از تمام طوا
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 لامیشهر ا یها را در محله ها تیقوم یرینحوه جاگ -(1که نقشه )

 دهد.    ینشان م

 

 قیتحق یداده ها لیوتحل هیجزت -5

 یفیآمار توص 5-1

 5/35(، ی)محلات شهر وکارکنان شهردار انیتمام پاسخگو انیم از

 جهیدرصد از آن ها مرد بودند.در نت 5/64زن و  انیدرصد پاسخگو

 95/40سن  انیکل پاسخگو انیمرد بودند.از م انیپاسخگو تیاکثر

(سال، سن 31-40) نیدرصد ب 65/43سال وکمتر، سن  30درصد 

( سال به بالا 50) نیب رصدد 5/2(سال، سن41-50)نیدرصد ب9/12

-40) نیب انیپاسخگو تیاز آن بود که سن اکثر یحاک جیبود؛ نتا

 9/29از آن است که،  یحاک قیتحق های¬افتهی جی(سال بودند. نتا31

 تیاکثر جهیدرصد متأهل بودند. در نت 9/70مجرد و  انیدرصد پاسخگو

 رصدد 55/6 لاتیتحص انیکل پاسخگو انمی از.بودند متأهل ها¬آن

 لاتیتحص پلم،یدرصد د 95/15 لاتیتحص پلم،یکمتر از د انیپاسخگو

 9/9 لاتیسانس،تحصیدرصد ل1/41 لاتیتحص پلم،یدرصد فوق د 9/25

 جهیبودند. در نت یدرصد دکتر 6/0 لاتیتحص سانس،یدرصد فوق ل

 انیپاسخگو انیبود.ا ز م سانسیپاسخ دهندگان ل تیاکثر لاتیتحص

شاغل  رغی ها¬درصد آن 41شاغل و هادرصد آن  59 یمحلات شهر

درصد 1/62 ،یکارکنان شهردار انیپاسخگو انیکه از م یبودند. بطور

 .بودند یدرصد آن ها کارمند قرارداد 9/37و  یآن ها کارمند رسم

  

   اتیآزمون فرض 5-2

 درباره آن یرگی جهیو نت قیتحق یاصل هیفرض یبررس

 لامیشهر ا ای محله داریبه توسعه پا یابیدر دست تیاصلی: قوم فرضیه

 .دارد یمثبت ومعنادار ریتأث

 : آزمون عبارتند از یآمار اتیفرض

 = H0ریتأث لامیشهر ا یمحله ا داریبه توسعه پا یابیدر دست تیقوم 

 .ندارد یمثبت ومعنادار

 = H1ریتأث لامیشهر ا یمحله ا داریبه توسعه پا یابیدر دست تیقوم 

 .دارد یمثبت ومعنادار
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H1  قومیت در دستیابی به توسعه پایدار محله ای شهر ایلام تأثیر مثبت

ومعناداری دارد. بر اساس جدول فوق ضریب استاندارد بین دو متغیر 

است، و با  97/0ای برابر با قومیت در دستیابی و توسعه پایدار محله

 H0باشد، لذا می 1.96(  که بزرگتر از 73/15بدست آمده ) t توجه به

توان نتیجه گرفت که قومیت در گردد. پس میتأیید می H1رد و 

معناداری  ای شهر ایلام تأثیر مثبت ودستیابی به توسعه پایدار محله

 دارد. از این رو فرضیه اصلی پژوهش مورد تأیید است.

 بررسی فرضیه های فرعی تحقیق و نتیجه گیری درباره آنها

 اول:فرضیه فرعی 

های قومی مسؤلان با گروه عامل مدیران شهری و ها وتبین همکاری

 ای شهر ایلام تأثیر مثبت ومعناداری وجود دارد.در توسعه پایدار محله

 فرضیات آماری آزمون عبارتند از :

 = H0 های مسؤلان با گروه تعامل مدیران شهری و ها وبین همکاری

ایلام تأثیر مثبت ومعناداری وجود  ای شهرقومی در توسعه پایدار محله

 ندارد.

 = H1های مسؤلان با گروه تعامل مدیران شهری و ها وبین همکاری

ای شهر ایلام تأثیر مثبت ومعناداری وجود قومی در توسعه پایدار محله

 دارد.
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H1  و  یشهر رانیو تعامل مد ها یهمکار نیاست که ب نیا یمدع

 ریتأث لامیشهر ا ای محله داریدر توسعه پا یقوم های مسؤلان با گروه

استاندارد  بیوجود دارد. بر اساس جدول فوق ضر یمثبت و معنادار

با  رانیو تعامل مد ها یو همکار ای¬محله داریتوسعه پا ریدو متغ نیب

 ( 36/10بدست آمده ) t است، و با توجه به 56/0با  برابر یقوم های گروه

 ی. پس میگرددم دییتأ  H1 رد و H0 لذا باشد، یم 1.96که بزرگتر از 

و مسؤلان  یشهر رانیها و تعامل مد یهمکار نینتیجه گرفت که ب توان

مثبت  ریتأث لامیشهر ا ای محله داریدر توسعه پا یقوم یبا گروه ها

 .اردوجود د یومعنادار

 

 :دوم یفرع فرضیه
مثبت  ریتأث لامیشهر ا یمحله ا داریدر توسعه پا یمردم محل مشارکت

 : آزمون عبارتند از یآمار اتیفرض .دارد یومعنادار

 = H0 لامیشهر ا ای محله داریدر توسعه پا یمشارکت مردم محل 

 .ندارد یمثبت ومعنادار ریتأث

 H1 =لامیشهر ا ای¬محله داریدر توسعه پا یمشارکت مردم محل 

 دارد. یمثبت ومعنادار ریتأث
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H1 ای مدعی این است که مشارکت مردم محلی در توسعه پایدار محله

شهر ایلام تأثیر مثبت ومعناداری دارد. بر اساس جدول فوق ضریب 

ها و تعامل ای و همکاریاستاندارد بین دو متغیر توسعه پایدار محله

بدست  t ه بهاست، و با توج 26/0های قومی برابر با مدیران با گروه

تأیید  H1رد و  H0باشد، لذا می 1.96(  که بزرگتر از 33/4آمده )

توان نتیجه گرفت که مشارکت مردم محلی در توسعه گردد. پس میمی

 ای شهر ایلام تأثیر مثبت ومعناداری دارد.پایدار محله
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 فرضیه فرعی سوم:
ثیر ایلام تأای شهر بین تمایل به همگرایی اجتماعی و پایداری محله

 فرضیات آماری آزمون عبارتند از : مثبت ومعناداری وجود دارد.

 = H0 م ای شهر ایلابین تمایل به همگرایی اجتماعی و پایداری محله

 تأثیر مثبت ومعناداری وجود ندارد.

 = H1 م ای شهر ایلابین تمایل به همگرایی اجتماعی و پایداری محله

 دارد.تأثیر مثبت ومعناداری وجود 
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H1 یداریو پا یاجتماع ییبه همگرا لیتما نیاست که ب نیا یمدع 

وجود دارد. بر اساس جدول  یمثبت ومعنادار ریتأث لامیشهر ا یا-محله

و  یاجتماع ییبه همگرا لیتما ریدو متغ نیاستاندارد ب بیفوق ضر

 یقوم یبا گروه ها رانیو تعامل مد ها یو همکار ای¬محله یداریپا

(  که بزرگتر از 50/2بدست آمده ) tو با توجه به  ت،اس 12/0برابر با 

نتیجه  توان ی. پس مگردد یم دییتأ H1رد و  H0لذا  باشد، یم 1.96

شهر  ای محله یداریو پا یاجتماع ییبه همگرا لیتما نیگرفت که ب

 وجود دارد. یمعنادار مثبت و ریتأث لامیا

 

 

 

 
 

(1396) منبع: نگارنده مدل مفهومی تحقیق -(1) نمودار  

 

 

توزیع مقدار آلفای پرسشنامه -1جدول شماره   

 

 

 

 

 

 

 

 مؤلفه تعداد آیتم مقدار آلفا

8/90%  پرسشنامه 43 
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نحوه جاگیری اقوام در محلات سطح شهر ایلام -(1نقشه )  
 

 
(1393پایان نامه کارشناسی ارشد)منبع: نگارنده،   

 

 

 

 
 

مدل در حالت تخمین استاندارد تحقیق :مدل ساختاری فرضیه اصلی (:1شکل )  

 

 

 

 
 

مدل در حالت ضرایب معناداری  :مدل ساختاری فرضیه اصلی (:2شکل )  

 

 

 

(: نتایج حاصل از تحلیل مدل معادلات ساختاری: فرضیه اصلی2جدول )  
 

 نتیجه آزمون متغیر وابسته متغیر مستقل T-value ضریب استاندارد

97/0  73/15  H0رد  توسعه پایدار محله ای قومیت 
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: مدل در حالت تخمین استانداردمدل ساختاری فرضیه های فرعی تحقیق (:3شکل )  
 

 

 
 

مدل در حالت ضرایب معناداری :مدل ساختاری فرضیه های فرعی تحقیق (:4شکل )  

 

 
 

فرعی اول(: نتایج حاصل از تحلیل مدل معادلات ساختاری: فرضیه 3جدول )  
 

 نتیجه آزمون متغیر وابسته متغیر مستقل T-value ضریب استاندارد

56/0 36/10 
همکاری ها و تعامل مدیران 

 با گروه های قومی
 H0رد  توسعه پایدار محله ای

 

 

فرعی دوم(: نتایج حاصل از تحلیل مدل معادلات ساختاری: فرضیه 4جدول )  
 

 نتیجه آزمون متغیر وابسته متغیر مستقل T-value ضریب استاندارد

 H0رد  توسعه پایدار محله ای مشارکت مردم محلی 33/4 26/0

 

 

فرعی سوم(: نتایج حاصل از تحلیل مدل معادلات ساختاری: فرضیه 5جدول )  
 

 نتیجه آزمون متغیر وابسته متغیر مستقل T-value استانداردضریب 

12/0 50/2 
تمایل به همگرایی اجتماعی و 

 پایداری محله ای
 H0رد  توسعه پایدار محله ای
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  یریگ جهیبحث و نت -6

 یاـفضرا در  یامنطقه یهمگن گذشتهدر  که یعجتماا یپیوندها

را در درون  دخو هپایگاو  هجایگا وزهمرا د،بوآورده  دوـجو هـب مینزرـس

 یمقو یهاتـهوی یهانانوـک هـبها و محله شهرهاو  دهکر اپید شهرها

در سطح  تیکه در بحث قوم یمهم یمسأله . نداهشد تبدیل یگفرهنو 

چه مطالبات  یوتنوع قوم تیاست که قوم نیوجود دارد، ا هشهر و محل

 راستا برنامه نیخواهد داشت. در ا یاز مسؤلان شهر هایی و خواسته

در سطح شهر  یبالقوه قوم های لیاز پتانس دیبا یشهر رانیو مد زانری

در امر توسعه  یادیز های بهره یقوم های استفاده کرده و از پرتو گروه

برداشت. دو عامل  ایپو یمؤثر در جهت شهر یو گام هبرد یشهر داریپا

 یحکومت محل تیتوجه به نقش و اهم یکی ؛یشهر داریمهم توسعه پا

است.  ماتیتصم یمقوله مشارکت شهروندان در اتخاذ و اجرا یگریو د

پژوهش  نیکه ا ی. به طورستین یمقوله مستثن نیاز ا زین لامیشهر ا

صورت گرفته  لامیا شهر داریپا سعهدر تو تینقش قوم یبه منظور بررس

 یها هیاز آن داشت که فرض یا حاکداده ه یحاصل از بررس جیاست. نتا

 یهاافتهیکه  یقرار گرفت به طور دییمطرح شده در پژوهش مورد تأ

 رگذاریتأث تیقوم لامیتوسعه شهر ا یداریکه در پا دهدینشان م قیتحق

معنادار بودن آنها  بیراض ها هیهمه فرض نکهیبوده است باتوجه به ا

. باشند یم دییمورد تأ ها هیفرض نیشده اند پس بنابرا 96/1بزرگتر از 

مشارکت مردم  ،یشهر رانیو تعامل مد یهمکار ت،یقوم یبه عبارت

شهر  ای محله داریدر توسعه پا یاجتماع ییبه همگرا لیو تما یمحل

 اتیفرض جینتا:1 هیفرض جی. نتاباشند یم یمثبت ومعنادار ریتأث یدارا

 یراستا م کی( در 1392) در سال یشاکر قیپژوهش حاضر با تحق

 داریبه توسعه پا یابیرا در دست تیکه پژوهش حاضر قوم ی. بطورباشند

مهم  اریبس نهیزم نیآنچه در ا یو از نظر شاکر داند یم رگذاریشهر تأث

مختلف  های تیاست که قوم هایی وفرصت ها لیاست توجه به پتانس

شهر وکلانشهر داشته باشند و توجه  کیو توسعه  شرفتیدر پ توانند یم

 جیبا نتا نطوریدانسته. هم یضرور یرا امر تیو قوم یبه تنوع قوم

 قیو تحق باشد یراستا م کی( در 1395)گرانیو د یصفرآباد قیتحق

 قیحاضر با تحق قیتحق جهی: نت2 هیفرض جی. نتاکنند یم دییحاضر را تأ

 برنامه یکه از نظر هودسن یدارد. بطور طابقت( م1384) یهودسن

 ریدارد و س یادیز یفاصله نیاز قواعد توسعه راست یمحل های یزری

پژوهش  جی: نتا3هیفرض جی. نتاانجامدینم یشهر داریبه توسعه پا یکنون

 می راستا ( هم1388) یسسی یو استاد انی یحاضر با پژوهش توکل

 بیبه ترت نیدرکه و او یها-که محله دهد یکه نشان م ی. به طورباشد

در سطح  یو ولنجک از نظر کالبد یو اقتصاد یفرهنگ ،یاز نظر اجتماع

 ها، یاری شورا یبا توجه به عملکرد نیقرار دارند. همچن یداریبالاتر پا

 محله ارتباط تنگاتنگ هم لیمردم و به دل شتریبا شناخت ب نیمحله او

و در جهت تحقق اهداف سند  تهداش یشتریب تیفعال گر،یکدیبا  ها ای

 جی: نتا4 هیفرض جیبرداشته است. نتا یمؤثر های گام ای توسعه محله

. به باشد یراستا م-حاضر هم قی( با تحق1384) یپژوهش اجزاء شکوه

را از  یشاوندیو خو یقوم های یوابستگ ،یکه اجزا شکوه یطور

به پژوهش  جهرو با تو نی. از اداند یاسکان در محله م لیدلا نیمهمتر

 مطرح کرد: ریرا بطور ز قیحاصل از تحق شنهاداتیپ توان یحاضر م

 یدر سطح شهر برا ها تیاز قوم کینخبگان هر یریو بکارگ ییشناسا -

 و توسعه شهر؛  شرفتیپ

مسئول به  یمشارکت مردم و نهادها یدوطرفه برا ای نهیزم جادیا -

 شهر؛  داریجهت توسعه پا ،یخصوص شهردار

جهت  ،یقوم جوانان به آثار بیترغ یبرا یمحل یشوراها سیتأس -

 حفظ و نگهداشت فرهنگ هر قوم؛ 

اداره  های¬از اقوام مختلف در دستگاه ندهیمشارکت وانتخاب نما -

 مطالبات اقوام. یریگیکننده شهرها، جهت پ

 

 ومآخذ منابع

مجله  ،یقوم یوگتوها ی(، مراکزشهر1384محمد ) ،یاجزاء شکوه -

 و زمستان. زیی، پا5شماره ،یا هیوتوسعه ناح ایجغراف

آموزش وبهداشت،  -فرهنگ -داری(، توسعه پا1382زاده، احمد ) میابراه -

 ریآن در مناطق غ تیریاشتغال ومد دار،یتوسعه پا شیمجموعه مقالات )هما

 . یبرخوردار(، زاهدان، دانشگاه ازاد اسلام

کرد بودن لرها،  هینظر یلیتحل ی(، نقد وبررس1390) گرانیو د یاریاله -

دانشگاه  ،یوعلوم انسان اتی( دانشکده ادبیپژوهش-ی)علمیخیتار یپژوهش ها

 .1-4(، ص11یاپیسال سوم ، شماره سوم)پ د،یاصفهان، دوره جد

در توسعه، ماهنامه بندر  یداریپا ای داری(، توسعه پا1388اله ) بیحب ،یبائ -

 .168شماره  ا،یودر

بر توسعه  تیقوم ریتأث ی(، بررس1392) ییمحبوبه وفرزانه بابا ،ییبابا -

 شیدر شهرستان دلفان استان لرستان( ، هما فی)طوا یافتگیوعدم توسعه 

 . یو روان شناس یتیدانشکده علوم ترب ز،یتبر ران،یوفرهنگ ا تیقوم

 نیششم ،یوشهر اسلام داری(، توسعه پا1393محمد ) ،یتخم کار -

 ،یاسلام یبر شهرها دیباتأک یشهر تیریومد یزیبرنامه ر یکنفرانس مل

 .زییمشهد، پا

محله  یداریپا لی(، تحل1388) یسیس یو منصور استاد لهیجم ا،ین یتوکل -

: محله یها نمونه مورد یاریبر عملکرد شورا دیکلان شهر تهران با تأک یها

، 70شماره  ،یانسان یایجغراف یدرکه و ولنجک، پژوهش ها ن،یاو یها

  29-43زمستان، صص

 .رازهیتهران، نشر ش ها،تی(، اقل1380پاک، محمدرضا ) یخوب رو -

در  هاهیونظر کردهایو رو تی(، هو1383) یدوران، بهزاد و منوچهر محسن -

تهران  ،یخانیاکبر عل یو بحران با اهتمام عل تیهو ینظر یکتاب مبان

 .یشگاهجهاد دان یواجتماع یپژوهشکده علوم انسان

 یها، شرکت سهام(، کندوکاوها و پنداشت1375پور، فرامرز ) عیرف -

 انتشارات تهران.

 افت،یمجله ره دار،یتوسعه پا یاجمال ی(، بررس1376رضا ) ،یسلام -

 .17زمستان، شماره 

(، پژوهش نامه علوم 1388) رایحم ،ینیالله و حافظ ام فیس ،یالله فیس -

 ییآن بر واگرا ریوتأث اجتماعی – یتوسعه اقتصاد یبرنامه ها ،یاجتماع
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سال سوم،  ،یپژوهش نامه علوم اجتماع ران،یدر ا یقوم یگروه ها ییوهمگرا

 شماره دوم، تابستان .

 ایدر شهرها وکلانشهرها فرصت  ی(، تنوع قوم1292) ونسی ،یشاکر -

 ران،یوفرهنگ ا تیقوم شی( ، همایشهر داریتوسعه پا یچالش؟ )در راستا

 .یو روان شناس یتیدانشکده علوم ترب ز،یتبر

 یوبراساس الگ یشهر تیرینظام مد ی(، توانمندساز1390نادر ) ،یشوهان -

ال (، سی)مطالعات انسان ییایچشم انداز جغراف لام،یشهر شهروندمدار در ا

 . 134-151صص ز،یی، پا16ششم، شماره 

قد در ایران: ن یقوم (، مدیریت منازعات1385سیدرضا ) ،یامیر یصالح -

مطلوب، تهران: مرکز تحقیقات  یموجود و ارایه الگو یالگوها یو بررس

 استراتژیک. 

 هیمس ،یدیو شاه ز دهیسع دفر،یمؤ م،یابراه ،یوسفیاعظم،  ،یصفر آباد -

 یبر جاذبه ها دیبا تأک یشهر ی(، مقاصد نوظهور گردشگر1395سادات )

شهر کرمانشاه، مطالعات جامعه  یمطالعه مورد ت؛یقوم یفرهنگ یاجتماع

 . 141-168، تابستان، صص 19سال ششم، شماره ،یشهر یشناخت

بحران هویت در  یجامعه شناخت ی(، بررس1378) ییحی ،یبابای یعل  -

علوم  یارشد، دانشکده یکارشناس ینامهانیمعاصر ایران، پا یجامع ده

 دانشگاه تهران. یاجتماع

، در عصر ظهور داریبر توسعه پا ی(، درآمد1384) دیفرد، سع یفراهان -

 شهیتهران ،پژوهشگاه فرهنگ واند ،یاقتصاداسلام یپژوهش یفصلنامه علم

 .114، ص 20سال پنجم، شماره  ،یاسلام

در توسعه  ی(، نقش تنوع قوم1392) چیقل یزهرا و مرتض ،یمیکر -

 یتیبدانشکده علوم تر ز،یتبر ران،یوفرهنگ ا تیقوم شیهما ران،یا یگردشگر

 . 953 -975صص  ،یو روان شناس

تهران ، نشر  ت،یشدن فرهنگ، هو ی(، جهان1381احمد ) ،یگل محمد -

 .ین

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 یداریپا یدر راستا ی(، توسعه محله ا1390سلمان ) ،یمعصوم -

 یوفرهنگ ی، معاونت امور اجتماع2وشهر تهران یشهر تیریکلانشهرتهران، مد

تهران، نشرجامعه و فرهنگ،  یشهردار یوفرهنگ یاداره کل مطالعات اجتماع

 چاپ باران.

ه با استفاد یشهر یدر نواح داری(، سنجش توسعه پا1390) دیسع ،یملک -

توسعه،  ای( ، فصلنامه جغرافلامی:شهر ای)نمونه موردیزیبرنامه ر یها کیاز تکن

 ، بهار.21شماره 

در مورد افق  یهی(، گزارش توج1384) کیمشاور بعد تکن نیمهندس -

 .لامیاستان ا یسازمان مسکن وشهرساز لام،یطرح جامع ا

ان، انتشارات مبتکر ران،یا ینظام شهر ییای(، پو1388نظریان، اصغر ) -

 .  1-32صص 

 اارهیمع نیی(، تب1387ثابت ) یعبدالله یفرشادومحمد مهد ان،ینور -

  50شهرنگار، شماره  ،یدر محله مسکون یداریپا یوشاخص ها

در  یمحلات شهر یفضای ی(، بهبود ساختار1384هانیه ) ،یهودسن -

شد رشته ار یدریافت کارشناس یپایدار، پایان نامه برا یاچارچوب توسعه محله

 دانشکده هنر، دانشگاه تربیت مدرس. یشهر ساز
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Investigating the role of familiarity in achieving constant development 

(Case study: alleys of Ilam city) 
 

 
Abstract 
Familiarity was known as a factor to find identity of people and it is a simple solution to indicate a collective tangible 

identity that make connection between members of (we), because it has emphasize on differences between members from 

(their). Social connections that in past, create homogeneity in an area, today are in the cities and district and today cities 

and district are canons of identities of cultures and familiarities. Existence of various families in the cities and areas can 

be an opportunity and it can be used for constant development of cities and it can be used as an effective stage for having 

dynamic city. The aim of present research is investigating the role of familiarity in achieving constant development. The 

research method is descriptive – analyzing. The research sample is districts of Ilam city and was community employees, 

That number 384 of the desired sampling using method of is stratified sampling is chosen. its reliability was estimated by 

Alpha Cronbach 90/8% .To analyzing data LISREL and SPSS software were used. The findings of the present research 

indicated that familiarity has a positive an significant effect on constant development of Ilam city also cooperation and 

interaction of civic managers and head persons with these groups , cooperation of local people and social cooperation 

have significant and positive effect on constant development of Ilam city.  

Keywords: Ethni city- ethnical identity- Urban  Sustainable  Development-  neighborhood Sustainability- Ilam city. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


